Nº 1136/2024  ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 18 DE JULHO DE 2024. ANO IV

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 1/4

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013.
    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019

Gerolina da Silva Alves - Prefeita Municipal             Sebastião Ottoni - Vice – Prefeito

Paula da Rocha Soares Pires - Procuradora Geral do Município                      Alessandra Leticia Vazquez de Souza – Controladora Geral do Município
                                                                                                                                                                                                                         Ouvidora Geral do Município
Adriana Rosimeire Pastori Fini - Secretária Municipal de Educação              Alex de Oliveira – Secretário Municipal de Saúde

Denise Rodrigues Medis - Secretária Municipal de Finanças                             Dayane Rosa Peres - Secretária Municipal de Assistência Social, Trabalho e Habitação

Jurema Nogueira de Matos - Secretária Municipal de Cultura                          Cintia Keren Varas de Lima - Secretária Municipal de Desenvolvimento Econômico e Sustentável

Rodrigo Benfica Barbosa - Secretário Municipal de Esportes                            Leticia Rodrigues Feitosa Santana - Secretária Municipal de Meio Ambiente e Turismo

Tarcisio Eder Vasquez de Souza - Secretário Municipal de Infraestrutura      Luciana de Jesus Campos da Silva - Secretária Municipal de Administração

Diário Assinado por

SUMÁRIO

Gabinete da Prefeita
Aviso de Licitação - Pregão. Eletrônico. nº ............... 050/2024
Extrato Termo Aditivo nº 002/2024 ao Contrato nº ... 069/2024
Extrato da Justificativa – Termo de Colaboração nº .. 013/2024
Extrato do Termo de Colaboração nº....................... 013/2024
Extrato da Nota de Empenho nº ............................ 1494/2024
Extratos das Notas de Empenho nºs ........... 1497 a 1499/2024
Extratos das Notas de Empenho nºs ........... 2282 a 2284/2024
Câmara Municipal
Portaria nº........................................................... 092/2024
Portaria nº........................................................... 093/2024

GABINETE DA PREFEITA

AVISO DE LICITAÇÃO

Processo Administrativo n° 135/2024.
Pregão Eletrônico n° 050/2024.

O Município de Água Clara/MS, torna público a abertura da
Licitação, que será regida nos termos da Legislação em vigor e
condições constantes no edital: Tipo: Menor Preço (por item).
Objeto: seleção da proposta mais vantajosa, objetivando o
registro de preços, para futuro e eventual contratação de
empresa especializada na prestação dos serviços: coleta de
resíduos domiciliar, coleta seletiva de resíduos recicláveis e
educação ambiental gerados em todos os imóveis residenciais
e não residências no município de Água Clara/MS, conforme
condições, quantidades, especificações e exigências
estabelecidas neste termo de referência, edital e seus anexos.
Recebimento e Abertura das Propostas: ás 08h00min horas
(horário local) – 09h00min (Brasília-DF) do dia 05 de AGOSTO
2024. Local: https://comprasbr.com.br/ - “Acesso
Identificado”. Edital: O Edital encontra-se a disposição dos
interessados, no Portal ComprasBR no endereço eletrônico:
https://comprasbr.com.br/ “Acesso Identificado” - Portal de
Transparência do  Município no endereço:
http://189.86.4.18:8079/transparencia/ - Portal de Compras e
Edital no endereço: http://189.86.4.18:8079/comprasedital/.
Demais informações poderão ser solicitadas no Setor de
Licitações localizado na Rod. BR 262, Km 135, s/n, Centro,
CEP 79.680-000, ou pelo e-mail
edital@pmaguaclara.ms.gov.br,http://www.pmaguaclara.ms.g
ov.br/publicacoes/aviso-de-licitacao/. INFORMAÇÕES:

Telefone (067) 3239-1291 das 07h00min ás 13h00min
(horário local). Se ocorrer feriado ou outros fatos impeditivos,
que impeça a realização da sessão pública, fica a mesma
adiada para o primeiro dia útil que se seguir, no mesmo local e
horário.

Água Clara/MS, 17 de julho de 2024.
BETÂNIA BATISTA DE MORAES

Agente de Contratação

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 002/2024 AO
CONTRATO N° 069/2024. Processo Administrativo nº
056/2024. – Pregão Eletrônico nº 013/2024. Partes:
Prefeitura Municipal de Água Clara/MS, e a empresa Jose
Rodrigues Transportes ME. Objeto: Aditivo de 1,86.% do valor
global do Contrato nº 069/2024. Do Aditamento: O valor do
termo aditivo é de R$ 45.196,80 (Quarenta e cinco mil, cento
e noventa e seis reais, oitenta centavos), com os acréscimos
decorrentes deste termo aditivo, o preço global passará de
R$ 2.471.830,99 (Dois milhões, quatrocentos e setenta e um
mil, oitocentos e trinta reais, noventa e nove centavos) , para
R$ 2.517.027,79 (Dois milhões, quinhentos e dezessete mil,
vinte e sete reais, setenta e nove centavos). II -
FUNDAMENTO LEGAL: A presente alteração está com
fundamentação legal tem amparo no Artigo Art. 124, inciso I,
alínea “b” e Art 125 da Lei n° 14.133/21 e demais alterações
posteriores correlatas. Data: 16/07/2024. Assinantes:
Contratante: Município de Água Clara – MS - Gerolina da Silva
Alves - Prefeita Municipal e Secretaria Municipal de Educação –
Adriana Rosimeire Pastori Fini. Contratada: Jose Rodrigues
Transportes ME – José Rodrigues

EXTRATO DA JUSTIFICATIVA PARA AUSÊNCIA DE
CHAMAMENTO PÚBLICO. Processo Administrativo n°
130/2024. Termo de Colaboração n° 013/2024.
Proponente: ASSOCIAÇÃO DE PAIS E MESTRES ESCOLA
MUNICIPAL LUCIANO SILVÉRIO DE OLIVEIRA. CNPJ:
01.845.431/0001-11. ENDEREÇO: Rua Manoel Silvério de
Oliveira, 59, Jardim Nova Água Clara, CEP 79680-000, Água
Clara/MS. OBJETO DA PARCERIA: Reparos na infraestrutura do
refeitório para melhor atender os alunos dos anos iniciais e
anos finais do Ensino Fundamental. JUSTIFICATIVA:
Considerando as especificidades expressas no artigo 29 da Lei
nº 13.019 de 31 de julho de 2014 quanto a desnecessidade de
chamamento público para celebração de parceria com
Organizações da Sociedade Civil decorrentes de emendas

Nº 1136/2024  ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 18 DE JULHO DE 2024. ANO IV

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 2/4

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013.
    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019

parlamentares às leis orçamentárias anuais; Considerando o
exposto no artigo 32 da Lei nº 13.019 de 31 de julho de 2014
quanto a obrigatoriedade de justificativa em caso de ausência
de chamamento público para celebração de parceria com
Organizações da Sociedade Civil; Considerando a Lei Municipal
nº 1.285/2023 que “Estima a Receita e Fixa a Despesa do
Município de Água Clara – MS, para o Exercício Financeiro de
2024”, artigo 12 que institui emenda parlamentar individual no
orçamento em vigor até o limite global de 2% da Receita
Corrente Líquida, nos moldes definidos na lei Orgânica
Municipal, devem ser destinadas a investimentos ou custeios
de órgãos da Administração Municipal e/ou entidades de
caráter filantrópico sediadas no município de Água Clara,
Estado de Mato Grosso do sul. Considerando emenda
impositiva 014/2023, de autoria do Vereador Ricardo Moreira
da Costa; devidamente retificada através do artigo 9º da Lei
Municipal nº 1.310/2024. Considerando que Associação de
Pais e Mestres Escola Municipal Luciano Silvério de Oliveira é a
ÚNICA organização da sociedade civil que atende aos anseios
e necessidades do município de Água Clara/MS em relação à
designação da emenda impositiva e as atividades
apresentadas no plano de trabalho, oferecendo condições para
realização da referida parceria. Por esta razão e em
cumprimento ao artigo 32 da Lei 13.019/2014, após
apresentados os esclarecimentos, justifica-se com base no art.
29 a desnecessidade do chamamento público para
cumprimento de emendas parlamentares, para o presente
termo pelo motivo de as atividades da parceria ser voltadas a
serviços de cultura e serão executadas por organização da
sociedade civis previamente credenciadas pelo órgão gestor.
No mais, dou por justificada a presente ausência de
chamamento público como previsto na Lei 13.019/2014, art.
29 que o extrato da justificativa seja publicado, na mesma
data em que for efetivado, no sítio oficial da administração
pública na internet, e, eventualmente, a critério do
administrador público, também no meio oficial de publicidade
da administração pública. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 6 da
Constituição Federal; Artigos 29 e 32 da Lei nº 13.019 de 31
de julho de 2014. DATA: 18 de julho de 2024. SIGNATÁRIO
Concedente Gerolina da Silva Alves Prefeita Municipal

EXTRATO DO TERMO DE COLABORAÇÃO N° 013/2024.
Processo Administrativo n° 130/2024 Termo De
Colaboração n° 013/2024. Partes: Concedente; município
de Água Clara/MS. Convenente: Associação de Pais e Mestres
Escola Municipal Luciano Silvério de Oliveira. Dados Do
Convenente. Entidade Beneficiada: Associação de Pais e
Mestres Escola Municipal Luciano Silvério de Oliveira. CNPJ:
01.845.431/0001-11. ENDEREÇO: Rua Manoel Silvério de
Oliveira, 59, Jardim Nova Água Clara, CEP 79680-000, Água
Clara/MS. OBJETO DA PARCERIA: Reparos na infraestrutura do
refeitório para melhor atender os alunos dos anos iniciais e
anos finais do Ensino Fundamental. PERÍODO DE VIGÊNCIA:
18/07/2024 a 30/09/2024. VALOR TOTAL: R$ 22.483,99
(vinte e dois mil quatrocentos e oitenta e três reais e noventa
e nove centavos). VALOR MENSAL DO REPASSE: Parcela
única. RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Ficha: 028 01.01.05 –
Secretaria Municipal de Educação 12.365.0015.2109.0000 –
Gestão de Ensino Fundamental. Elemento de despesa:
3.3.50.43.00 – SUBVENÇÕES SOCIAIS. Fonte: 1.500.1001–
Recursos não vinculados de Impostos. Valor Total: R$

22.483,99 (vinte e dois mil quatrocentos e oitenta e três reais
e noventa e nove centavos). Água Clara/MS, 18 de julho de
2024.

Nº 1136/2024  ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 18 DE JULHO DE 2024. ANO IV

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 3/4

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013.
    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019

CÂMARA MUNICIPAL

PORTARIA Nº 092/2024, de 18 de julho de 2024.
 “Dispõe sobre a concessão de férias a
servidora da Câmara Municipal e dá outras
providências”.

O Presidente da CÂMARA MUNICIPAL DE ÁGUA
CLARA, Estado de Mato Grosso do Sul, Excelentíssimo Senhor
Marcio Cezar Garcia Cândido, no uso de suas atribuições legais
e Regimentais,

R E S O L V E:
Artigo 1.º. Conceder 25 (vinte e cinco) dias de

férias a servidora PATRICIA PEREIRA LEITE ocupante do
cargo efetivo de Contadora, SIMB. ANS - 1, sendo o primeiro
período do dia 12/11/2024 até 06/12/2024, conforme
requerimento de férias deferido.

Artigo 2º. As férias concedidas referem-se ao
período aquisitivo de 11/05/2021 à 11/05/2022, 10 (dez) dias
e 15 (quinze) dias referente à 11/05/2022 à 11/05/2023,
conforme requerimento protocolado junto ao setor
responsável.

Nº 1136/2024  ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 18 DE JULHO DE 2024. ANO IV

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 4/4

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013.
    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019

Artigo 3º.  Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogando as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL

DE ÁGUA CLARA, Estado de Mato Grosso do Sul, aos 18 dias
do mês de julho do ano de 2024.

MARCIO CEZAR GARCIA CÂNDIDO
 Presidente da Câmara Municipal de Água Clara/MS

PORTARIA Nº 093/2024, de 18 de julho de 2024.

 “Dispõe sobre a concessão de férias a
servidora da Câmara Municipal e dá outras
providências”.

O Presidente da CÂMARA MUNICIPAL DE ÁGUA
CLARA, Estado de Mato Grosso do Sul, Excelentíssimo Senhor
Marcio Cezar Garcia Cândido, no uso de suas atribuições legais
e Regimentais,

R E S O L V E:
Artigo 1.º. Conceder 15 (quinze) dias de férias a

servidora CATARINA GONÇALVES MARTINS ocupante do
cargo efetivo de Auxiliar de Serviços Gerais, SIMB. ADA - 1,
sendo entre os dias 14/10/2024 à 28/10/2024, conforme
requerimento de férias deferido.

Artigo 2º. As férias concedidas referem-se ao
período aquisitivo de 28/12/2022 à 28/12/2023, conforme
requerimento protocolado junto ao setor responsável.

Artigo 3º.  Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogando as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL

DE ÁGUA CLARA, Estado de Mato Grosso do Sul, aos 18 dias
do mês de julho do ano de 2024.

MARCIO CEZAR GARCIA CÂNDIDO
 Presidente da Câmara Municipal de Água Clara/MS

		2024-07-18T12:33:16-0300